
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO DELLA PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE

 
(cod. DP.A1.02.1D.01) SERVIZIO SUPPORTO ALL'AUTORITA' DI GESTIONE DEL POR

FESR-FSE IN MATERIA DI AIUTI
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 715 DEL 09-02-2021
 
 

OGGETTO: POR FESR FSE 2014-2020 – ASSE 3 - AVVISO PUBBLICO "SOVVENZIONI A
FONDO PERDUTO DI PICCOLA ENTITÀ ALLE PMI SOSPESE O CON GRAVE CALO DEL
FATTURATO". (DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL I DIPARTIMENTO N. 57 DEL
28.05.2020). REVOCA DELLE AGEVOLAZIONI AMMESSE - EX ART. 15 COMMA 1
DELL'AVVISO PUBBLICO.
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  PASQUALE DI FABIO

 
Campobasso, 09-02-2021
 

 

1/3ATTO N. 124 DEL 09-02-2021



 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni;
VISTA la L.R. 23.03.2010, n.10 e ss.mm.ii.;
VISTE:
- la Deliberazione n. 136 del 16/04/2020 avente ad oggetto “Piano di Azioni integrate per contrastare gli
effetti causati dalla pandemia da “COVID-19” – approvazione” con cui la Giunta Regionale, tra l’altro, ha
approvato il Piano comprendente le Azioni integrate finalizzate a contrastare gli effetti negativi che
l’emergenza epidemiologica da COVID-19 sta producendo sul tessuto socio-economico regionale
suddivise in cinque tipologie: Sostegno alle imprese per adeguare i modelli organizzativi, per fronteggiare
l’emergenza, per sostenere la ripresa; Sostegno alle famiglie; Sostegno ai lavoratori, Inclusione Sociale;
Sanità, finanziato - per un importo complessivo di euro 57,7 milioni - dalle fonti finanziarie rinvenibili, ivi
incluse le risorse disponibili del POR Molise FESR FSE 2014-2020 e del POC Molise 2014-2020, che
concorrono anche all’attuazione dell’Accordo tra Governo e Regioni sulla riprogrammazione dei Programmi
Operativi dei Fondi Strutturali 2014-2020 in via di definizione;
- la Scheda intervento “Sovvenzioni di piccola entità alle PMI sospese o con grave calo del fatturato”
inserita nel richiamato Piano all’interno della Tipologia 1 - “Sostegno alle imprese”, 1b) Fronteggiare
l’emergenza, volto alla concessione di contributi a fondo perduto a favore di Micro e piccole imprese e liberi
professionisti che abbiano almeno un’unità produttiva nella Regione, un fatturato fino a 200.000 Euro e la
cui attività sia stata sospesa per effetto dei DPCM emanati per far fronte all’emergenza Covid, oppure, pur
non essendo sospese abbiano subito una rilevante riduzione del fatturato;
RILEVATO che con Deliberazione n. 152 del 04 maggio 2020, la Giunta Regionale ha provveduto, tra
l’altro:

�         ad approvare – in applicazione di quanto disposto con DGR n. 136 del 16/04/2020 e
coerentemente con la Scheda intervento “Sovvenzioni a fondo perduto di piccola entità alle PMI
sospese o con grave calo del fatturato” inserita all’interno della Tipologia 1 - “Sostegno alle
imprese”, 1b) Fronteggiare l’emergenza del Piano di Azioni integrate per contrastare gli effetti
causati dalla pandemia da “COVID-19” – la scheda tecnica, allegata al presente Provvedimento
quale parte integrante e sostanziale, contenente, ai sensi del Sigeco del POR FESR FSE Molise
2014-2020, gli elementi essenziali dell’Avviso pubblico “Piccole sovvenzioni per supportare le
imprese”,parte integrante e sostanziale della medesima DGR n. 152/2020, volto alla concessione
di contributi a fondo perduto a favore di Micro e piccole imprese e liberi professionisti che abbiano
almeno un’unità produttiva nella Regione, un fatturato fino a 200.000 Euro e la cui attività sia stata
sospesa per effetto dei DPCM emanati per far fronte all’emergenza Covid, oppure, pur non
essendo sospese abbiano subito una rilevante riduzione del fatturato;
�         a stabilire che la dotazione finanziaria complessiva dell’Avviso pubblico di cui al punto
precedente è pari ad euro 10.000.000,00 gravante sul POR FESR FSE Molise 2014-2020 – in
prima applicazione Asse 3;
�         a dare atto che per le attività di supporto istruttorio al RUP, nonché per tutti gli adempimenti
endoprocedimentali afferenti all’istruttoria delle domande;

VISTE:
- la Determinazione del Direttore del Primo Dipartimento n. 57 del 28.05.2020 con la quale è stata
approvata nell’ambito del POR MOLISE FESR FSE 2014/2020 la scheda tecnica – unitamente all’Allegato
A “Riserva finanziaria in favore del turismo” e all’Allegato B “Metodologia di calcolo del contributo concesso
in forma di somma forfettaria” - contenente, ai sensi del Sigeco del POR FESR FSE Molise 2014-2020, gli
elementi essenziali dell’Avviso pubblico “Sovvenzioni a fondo perduto di piccola entità alle PMI sospese o
con grave calo del fatturato”, gravante sul POR FESR FSE Molise 2014-2020 – in prima applicazione Asse
3; (di seguito Avviso), prodotto in Allegato alla citata Determinazione e corredato, in appendice, dai relativi
allegati quali parti integranti e sostanziali;
-la Determina del Direttore del I Dipartimento n. 75 del 24/06/2020 che ha disposto, per l’Avviso pubblico in
argomento, “la parziale deroga al Sistema di Gestione e Controllo (SIGECO) del POR MOLISE FESR –
FSE 2014/2020 di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 626 del 28/12/2016, integrato e modificato
da ultimo con Determinazione del Direttore del I Dipartimento n. 62 del 28/06/2019 e conseguentemente di
non dover subordinare alla verifica dell’effettivo sostenimento della spesa da parte dei beneficiari la
corresponsione del contributo loro concesso e, conseguentemente, di non doversi procedere con il
controllo di I livello sull’ammissibilità della spesa sostenuta e con la compilazione della prevista check list
“AS – Ammissibilità della spesa (FESR – FSE)” da parte del Servizio Rendicontazione Controllo e
Vigilanza in relazione all’erogazione del contributo medesimo”;
VISTE le determinazioni dirigenziali n. 3863 del 28.07.2020, n. 3910 del 29.07.2020 e n. 4003 del
03.08.2020 con le quali sono stati ammessi alle agevolazioni i soggetti che hanno ottenuto esito positivo
nelle verifiche formali e di merito e per i quali è stato contestualmente assunto l’impegno delle risorse
finanziarie necessarie alla concessione del contributo;
CONSIDERATO che, a norma dell’art. 11, comma 3 dell’Avviso in argomento, la presentazione della
richiesta di erogazione deve essere presentata, pena la decadenza dall’agevolazione, non oltre il
sessantesimo giorno dal verificarsi delle condizioni di cui all’art. 11 comma 2 alternativamente a) o b), e
che, a seguito di diversi quesiti presentati dai beneficiari, tale diposizione è stata oggetto di quanto
affermato con nota prot. n. 123189 del 31.07.2020 a firma del RUP, nella quale si è precisato che “il
termine di 60 giorni entro il quale deve essere presentata la richiesta di erogazione della sovvenzione,

2/3ATTO N. 124 DEL 09-02-2021



fermo restando l’avverarsi delle condizioni nel rispetto di quanto stabilito dal medesimo articolo, comma 2
lettere a) e b), decorre dalla data di notifica della determina di ammissione alle agevolazioni, che equivale
al provvedimento di concessione”, pubblicata sul sito istituzionale dell’Amministrazione;
CONSIDERATO che diversi beneficiari ammessi alle agevolazioni non hanno trasmesso la richiesta di
erogazione del contributo nei termini previsti oppure hanno effettuato l’invio tardivamente e che nei loro
confronti si è proceduto all’inoltro della comunicazione dei motivi ostativi all’accoglimento della richiesta di
erogazione della sovvenzione ai sensi dell’art. 10 bis della legge 241/90, concedendo il termine di 10 giorni
dal ricevimento della stessa per presentare per iscritto le proprie osservazioni, eventualmente corredate da
documenti;
PRESO ATTO che da parte dei soggetti indicati nell’Allegato 1 al presente provvedimento non sono
pervenute osservazioni;
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 15 comma 1, lettera d) dell’Avviso Pubblico le agevolazioni concesse
sono revocate totalmente in caso di mancata presentazione della richiesta di pagamento entro i termini di
cui all’art. 11 del medesimo Avviso;
RITENUTO, pertanto, di poter procedere alla revoca del finanziamento a suo tempo ammesso nei confronti
dei soggetti beneficiari riportati nell’Allegato 1per un importo totale pari a € 215.669,55 e di rimandare a
successivo provvedimento il disimpegno di tali risorse finanziarie impegnate sul Capitolo 74018 annualità
2020;
VISTO l’art. 8 dell’Avviso relativo alla gestione dell’intervento;
RITENUTA la propria competenza in qualità di RUP;
CONSIDERATO che il presente atto è assoggettato alla normativa in materia di “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione delle pubbliche
amministrazioni” di cui al D. Lgs n. 33 del 14/03/2013;
CONSIDERATO, infine, che il presente atto non è soggetto al controllo di regolarità amministrativa previsto
dal punto 6 della Direttiva sul sistema dei Controlli Interni, approvata con Delibera di Giunta Regionale n.
376 del 01 agosto 2014;

DETERMINA
1.     di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2.     di prendere atto che i beneficiari ammessi alle agevolazioni riportati nell’Allegato 1,parte integrante
del presente provvedimento, non hanno trasmesso la richiesta di erogazione del contributo nei termini
previsti oppure hanno effettuato l’invio tardivamente e che gli stessi non hanno fornito osservazioni alla
comunicazione notificata ai sensi dell’art. 10 bis della legge 241/90;
3.     di revocare le agevolazioni concesse ai soggetti elencati nell’Allegato 1, per le motivazioni in esso
riportate, ai sensi dell’art. 15 comma 1 lett. d) dell’Avviso;
4.     di rimandare a successivo provvedimento il disimpegno delle risorse finanziarie impegnate sul
Capitolo 74018 annualità 2020 per un importo di euro 215.669,55;
5.     di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Atti amministrativi del sito web regionale,
sull’Albo Pretorio, sul BURM e nella sezione “Avvisi e Bandi FESR” del sito regionale
http://moliseineuropa.regione.molise.it;
6.     di considerare il presente atto assoggettato alla normativa in materia di “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni” di cui al D. Lgs. n. 33 del 14/03/13;
7.     di non assoggettare il presente atto al controllo di regolarità amministrativa previsto al punto 6 dalla
Direttiva sul Sistema dei Controlli Interni, approvata con Delibera di Giunta n. 376 del 01 agosto 2014.

 
 SERVIZIO SUPPORTO ALL'AUTORITA' DI

GESTIONE DEL POR FESR-FSE IN MATERIA DI
AIUTI

IL DIRETTORE
 GIUSEPPE PITASSI

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

3/3ATTO N. 124 DEL 09-02-2021


